Posonio ac aliorum ubivis constitutis et existentibus pre
sentes visuris, salutem cum favore. Quoniam Religiose 
domine Abbatissa et Sanctimoniales de Insula leporum, 
ob metum Hostium in eadem Insula, que Navalibus in
cursionibus exposita est, perseverare formidantes, ad tu
tiora aliqua loca una cum Bonis et rebus, ac servitori-
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menekülés alkalmával szintén magukkal vitték, 
nem kételkedhetünk, habár erről írott adatokat 
felmutatni képesek nem vagyunk.

Meddig maradtak oda, határozottan megmon
dani nem lehet, de minden körűimén}7 oda mu
tat, hogy távollétük több évre terjedt. Ugyanis, 
midőn az elsőizbeni távollétük után hazaérkez
tek, jószágaikban, mint ez háborús időben nem is 
lehetett máskép, a birtok-viszonyokat zilált ál
lapotban találták. Az ekkor történt szabályozás
ról szóló okmányokat feltalálhatjuk levéltáruk
ban. Nem lehetett ez máskép 1529-ben történt

bus et familia ipsarum se recipere intendunt. Propterea 
amicitias vestras requirimus et hortamur diligenter, ni
hilominus et Auctoritate prefati domini nostri Regis, qua 
in hac absentia sue Majestatis fungimur, vobis et cuilibet 
vestrum harum serie firmiter committimus, et manda
mus, ut dum, et quando prefafas Dominas Sanctimonia
les, cum familia et rebus earundem ad vos vel aliquam 
Civitatum aut oppidorum praescriptorum necnon alia 
quecunque loca venire contigerit, Easdem, et ad ipsas 
pertinentes decenti honore excipere, et tractare, ac quam- 
diu in medio vestrum morari, seu ad alia loca commi
grare voluerint, semper et ubique libere, pacifice 
et absque omni impedimento et iniuria ac alicujus the- 
lonei, seu tributi exactione tam in eundo quam redeundo, 
una cum prescriptis omnibus rebus et familia permittere 
et permitti facere modis omnibus debeatis et teneamini 
ac quisque vestrum debeat et teneatur secus nulla ratione 
facturi. Presentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum 
Bude in Festo beati Barnabe Apostoli. Anno Domini Millesi
mo quingentesimo vigesimo nono (1529. junius 11.) Stepha
nus regni hung. Palatinus locumtenens regis apst. Magán- 
czimerrel. Eredeti papír. Orsz. ltár, Mon. Poson. 55 cs. 
33. sz.
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távollétük alkalmával sem, s midőn visszatértek, 
szintén egyet-más rendeznivaló adta magát elő. 
Azonban az ily rendezésről és birtokviszonyok 
szabályozásáról a legelső okmányt csak 1536. év 
julius 5-iki keltezéssel találom.1) Ezen idő után- 
ról több ily ügyben kelt okmány fordul elő, je
léül annak, miszerint Poientiana a már „a szige
ten lakó“ — mint az okmány mondja — apá- 
czáknak főnöknője 1536. körül, a haza békésnek 
mutatkozó viszonyait felhasználta, hogy övéivel 
székmonostorába visszatérjen és annak jogait 
buzgóan visszaállítsa.